excusatione postposita compellant523. Mandamus itaque vicariis, bajulis, curiis et nostris 

subditis et officialibus524 universis, presentibus525 et futuris, quatenus omnia supradicta ubique 

teneri et observari inviolabiliter faciant, si de nostris confidunt gratiis526 et amore. Datum 

Ilerde527, anno a Nativitate Domini MCCXLII, IV528 Idus Martii. » […] 

66- Lérida, 12 octobre 1246 

Jacques Ier énonça que les avocats de Barcelone, ainsi que les juges et viguiers, devaient prêter 

serment annuellement. 

 AMB, Llibre Verd, I, f. 217r. 

 a : Com. : VALLS i TABERNER (Ferran), « Los abogados en Cataluña durante la edad media », Obras 

selectas, Madrid-Barcelone, CISC, 1954, vol. 2, p. 281-318. 

 b : Publ. : GOMEZ ROJO (María Encarnación), « Línies sobre la reglamentació historicojurídica i la 

consideració social de l’exercici de la professió d’advocat en l’àmbit territorial catalonvalencià en algunes fonts 

jurídiques medievals en relació amb el pensament de Francesc Eiximenis », Revista de Dret Històric Català, 6 

(2006), p. 255-256.  

 c : Publ. : DJA, t. 2, p. 237-238, n° 441. Transcription tirée de cet ouvrage. 

 Noverint universi quod nos Iacobus […] attendentes multa gravia dampna et pericula 

que propter cavillaciones et nimias malicias advocatorum in placitis homines modis diversis 

incurrerint, habito diligenti consilio et tractatu, per nos et nostros in tota baiulia et vicaria 

Barchinone et in vicariis et baiuliis ad ipsas pertinentibus, in perpetuum statuimus quod omnes 

advocati semel in anno iurent in posse iudicis quod fideliter et legaliter in advocacionis officio 

se habeant et nullam causam, que, secundum eorum conscienciam bonam, iniustam eis videatur, 

521 a : « Judaei ». 
522 a : « Judaeis ». 
523 Une partie n’est pas reprise dans b, citée dans a : « Item statuimus quod iudei et sarraceni a christianis habitu 

distingantur et matrices vel mulieres alias vero teneant christianas ; et si que christiane iudeis vel sarracenis 

cohabitant, nisi infra duos menses a tempore publicationis istius constitutionis recesserint, quantacumque preniam 

fecerint nunquam tradantur ecclesie sepulture nisi de metropolitani licentia speciali. » 
524 a : « offialibus ». 
525 a : « praesentibus ». 
526 a : « gratia ». 
527 a : « Illerdae ». 
528 a : « quarto ». 
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non recipiant sub advocacione vel patrocinio eorum nec aliquid maliciose agant vel dicant in 

aliqua causa recepta sub advocacione eorum et si in aliqua parte cause, in principio, medio vel 

fine, inventa eis videretur, statim dicant illi quem deffendant et contra eorum bonam 

conscienciam in aliquo non allegabunt et nunquam pactum facient vel fecerint cum eo quem 

iuvabunt, quod aliqua certa porcio illius rei de qua agitur, debeat esse eorum nec instruent vel 

informabunt partes nisi de veritate dicenda. Et nisi predictum iuramentum fecerint, ad 

advocaciones vel iudicia nullatenus admitantur. Statuimus quod vicarii sive iudices in principio 

sue administracionis publice iurent, secundum formam in Barchinona consuetam et partes ante 

litis contestacionem faciant calumpnie iuramentum. Et omnes cause et placita terminentur infra 

unum annum a tempore litis mote, nisi causa testium vel instrumentorum differre oportuerit 

predicta. Itaque omnia et singula per nos et nostros in supradictis locis statuimus et in perpetuum 

valorem et firmitatem habere decernimus, mandantes vicariis, baiulis et nostris subditis 

universis, presentibus et futuris, quantinus contra predicta non veniant, immo servent et faciant 

ab omnibus in perpetuum firmiter observari. 

 Datum Ilerde, IV idus octobris, anno Domini M.CC.XL sexto. 

 Signum+ Iacobi […] Testes sunt : dominus Ferrandus, infans Aragonum ; Gastonetus 

de Biar ; Petrus Cornelii ; Guillelmus de Montecathano ; Guillelmus Romei. 

67- 1247-1263 

Constitutions synodales de l’évêque de Gérone, Berenguer de Castell-Bisbal, revenant sur les 

modalités de conversion des juifs et des Sarrasins au christiannisme : ils devaient être accueillis 

au sein de l’Église, mais devaient attendre quelques jours avant d’être aptes à recevoir le 

sacrement.  

 [sans référence]. 

a : Publ. : PONS i GURI (Josep) et NOGUER i MUSQUERAS (Tomas), « Constitucions sinodals de Girona de 

la primera compilació », Anales del Instituto de Estudios Gerundenses, 11 (1966-1967), p. 102-106.  

 b : Publ. : MONJAS MANSO (Lluís), La reforma eclesiàstica i religiosa de la província eclesiàstica 

tarraconense al llarg de la baixa edat mitjana, Barcelone, Fundació Noguera, 2008, p. 327-332. Transcription 

tirée de cet ouvrage.  

[…] Quibus autem sit babtismus conferendus, dicimus quod omnibus indifferenter, quia 

mater Ecclesia nulli claudit suum gremium, et Dominus Ihesu Christus hoc ostendere voluit 

cum dixit : Eum qui venerit ad me non eiciam foras. Sed sarracenus vel iudeus cum venerit ad 

babtismum est per dies aliquot retinendus, ut instruatur in fide et probetur quo spiritu ducitur 

ad babtismum. 
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68- Valence, 16 mars 1249